

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO OSÓRIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E PROJETOS

| Planilha Orçamentária | | | | | | | |
|--|-------------|---|----------------|---------------------------------|------------------|--------------|----------------------|
| MINISTÉRIO DAS TURISMO | | CONTRATO CAIXA: nº 372127-78 | | | Data: 27/04/2012 | | |
| OBRA: PAVIMENTAÇÃO | | LOCAL: RUA JOSÉ JOAQUIM FERRO E RUA PROFESSORA OLINDA PIRES, PEDRO OSÓRIO | | | | | |
| Área Total: 2540 m ² | | | | | | | |
| RUA JOSÉ JOAQUIM FERRO | | | | Área: 1114 m² | | | |
| Item | Cod. SINAPI | DISCRIMINAÇÃO | Unidade | Quant. | Unit. | Unit. c/ BDI | Total com BDI |
| 1 | 73659 | Ligação provisória de água | Unidade | 1,00 | 105,25 | 126,30 | 126,30 |
| 2 | 75680 | Locação da via | m ² | 1114,00 | 0,15 | 0,18 | 200,52 |
| 3 | 74209/001 | Placa de Obra em chapa de aço galvanizado (aquisição e assentamento) | m ² | 4,00 | 231,67 | 278,00 | 1112,02 |
| 4 | 74223/001 | Meio-fio de concreto com 12cm | m | 278,00 | 26,84 | 32,21 | 8953,82 |
| 5 | 73657 | Pintura com cal hidratada 3 demãos, incluso cola (meio-fio) | m ² | 75,06 | 5,44 | 6,53 | 489,99 |
| 6 | 73864/001 | Nivelamento e compactação de áreas ensaiçadas - Rua | m ² | 1114,00 | 0,18 | 0,22 | 240,62 |
| 7 | 73764/005 | Piso com bloqret h= 8cm pré-fabricado, inclusive colchão de areia h= 6cm | m ² | 1114,00 | 43,65 | 52,38 | 58351,32 |
| 8 | 6076 | Pavimentação da calçada - camada de saibro 6 cm (fornecimento) | m ³ | 46,50 | 31,33 | 37,60 | 1748,21 |
| 9 | 73864/001 | Nivelamento e compactação de áreas ensaiçadas - Calçada de saibro | m ² | 774,95 | 0,18 | 0,22 | 167,39 |
| 10 | 74209/001 | Placa em chapa galvanizada | m ² | 1,44 | 231,67 | 278,00 | 400,33 |
| 11 | 73786/006 | Tube de aço galvanizado, sem conexões com costura Ø65mm (2' 1/2") | m | 10,00 | 56,43 | 67,72 | 677,16 |
| 12 | 73981/002 | Acessibilidade - Lastro de concreto magro (esp = 5cm) para rampa | m ² | 14,40 | 18,36 | 22,03 | 317,26 |
| 13 | 73954/003 | Acessibilidade - Pintura látex acrílica para rampa | m ² | 14,40 | 8,09 | 9,71 | 139,80 |
| 14 | 72947 | Tinta para sinalização horizontal à base de resina acrílica | m ² | 64,00 | 13,48 | 16,18 | 1035,26 |
| TOTAL ORÇAMENTO - RUA | | | | | | | R\$ 73.960,00 |
| BDI UTILIZADO – 20,0% | | | | | | | |
| Garantias (0,32%), Risco (1%), Despesas financeiras (0,68%), Administração central (6%), Tributos (6%), Lucro (6%) | | | | | | | |
| Valores retirados da Tabela SINAPI (JAN/2012) | | | | | | | |
| RUA PROFESSORA OLINDA PIRES | | | | Área: 1462 m² | | | |
| Item | Cod. SINAPI | DISCRIMINAÇÃO | Unidade | Quant. | Unit. | Unit. c/ BDI | Total com BDI |
| 1 | 73659 | Ligação provisória de água | Unidade | 1,00 | 105,25 | 126,30 | 126,30 |
| 2 | 75680 | Locação da via | m ² | 1462,00 | 0,15 | 0,18 | 263,16 |
| 3 | 74209/001 | Placa de Obra em chapa de aço galvanizado (aquisição e assentamento) | m ² | 4,00 | 231,67 | 278,00 | 1112,02 |
| 4 | 74223/001 | Meio-fio de concreto com 12cm | m | 364,04 | 26,84 | 32,21 | 11725,00 |
| 5 | 73657 | Pintura com cal hidratada 3 demãos, incluso cola (meio-fio) | m ² | 98,29 | 5,44 | 6,53 | 641,64 |
| 6 | 73864/001 | Nivelamento e compactação de áreas ensaiçadas - Rua | m ² | 1462,00 | 0,18 | 0,22 | 315,79 |
| 7 | 73764/005 | Piso com bloqret h= 8cm pré-fabricado, inclusive colchão de areia h= 6cm | m ² | 1462,00 | 43,65 | 52,38 | 76579,56 |
| 8 | 6076 | Pavimentação da calçada - camada de saibro 6 cm (fornecimento) | m ³ | 61,16 | 31,33 | 37,60 | 2299,37 |
| 9 | 73864/001 | Nivelamento e compactação de áreas ensaiçadas - Calçada de saibro | m ² | 1019,30 | 0,18 | 0,22 | 220,17 |
| 10 | 74209/001 | Placa em chapa galvanizada | m ² | 1,00 | 231,67 | 278,00 | 278,00 |

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO OSÓRIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E PROJETOS

| | | | | | | | |
|--|-----------|--|----------------|--------|--------|---------|-----------------------|
| 11 | 73786/006 | Tube de aço galvanizado, sem conexões com costura Ø65mm (2' 1/2") | m | 10,00 | 56,43 | 67,72 | 677,16 |
| 12 | 73981/002 | Acessibilidade - Lastro de concreto magro (esp = 5cm) para rampa | m ² | 21,60 | 18,36 | 22,03 | 475,89 |
| 13 | 73954/003 | Acessibilidade - Pintura látex acrílica para rampa | m ² | 21,60 | 8,09 | 9,71 | 209,69 |
| 14 | 72947 | Tinta para sinalização horizontal à base de resina acrílica | m ² | 96,00 | 13,48 | 16,18 | 1552,90 |
| 15 | 23400/4 | Tubos e peças, concreto simples, junta argamassada, D = 300 mm (fornecimento, escavação, regularização, assentamento, compactação manual e reaterro de vala até 1,50m) | m | 353,00 | 44,50 | 53,40 | 18850,20 |
| 16 | 74206/001 | Caixa coletora (1,2 x 1,2 x 1,5 m) com fundo e tampa em concreto e paredes em alvenaria | Unidade | 8,00 | 888,39 | 1066,07 | 8528,54 |
| TOTAL ORÇAMENTO - RUA | | | | | | | R\$ 123.855,39 |
| BDI UTILIZADO – 20,0% | | | | | | | |
| Garantias (0,32%), Risco (1%), Despesas financeiras (0,68%), Administração central (6%), Tributos (6%), Lucro (6%) | | | | | | | |
| Valores retirados da Tabela SINAPI (JAN/2012) | | | | | | | |
| TOTAL GLOBAL | | | | | | | R\$ 197.815,39 |

Tipo de execução: Indireta (empreitada global)

Responsável Técnico

Arq. Milton Marcolin - CAU RS 40564-7